[bookmark: _GoBack]
[bookmark: Content]
陕西省药品监督管理局
关于印发《关于假劣药认定等有关问题
的指导意见》的通知
[bookmark: 发文字号]陕药监发〔2023〕14号

各设区市、杨凌示范区、西咸新区、韩城市市场监督管理局（药监分局），局机关相关处室、直属单位：
新修订的《关于假劣药认定等有关问题的指导意见》已经局务会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。2021年6月30日印发的《关于假劣药认定等有关问题的指导意见（试行）》（陕药监发〔2021〕13号）同时废止。

陕西省药品监督管理局
2023年9月27日
[image: 国徽1024]陕西省药品监督管理局行政规范性文件

[image: 国徽1024]陕西省药品监督管理局行政规范性文件

- 1 -

陕西省药品监督管理局发布

- 1 -

陕西省药品监督管理局发布

关于假劣药认定等有关问题的指导意见

第一条  为严格规范行政执法，统一全省药品行政处罚案件查处有关标准，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国药品管理法》(以下简称《药品管理法》)《中华人民共和国药典》（2020版）(以下简称《药典》)《关于办理危害药品安全刑事案件适用法律若干问题的解释》等有关法律、法规及相关规定，制定本指导意见。
第二条  对下列情形，根据《药品管理法》第九十八条认定为假药、劣药，作出行政处罚决定时，应当载明药品质量检验结论：
（一）药品所含成份与国家药品标准规定的成份不符；
（二）变质的药品；
（三）药品成份的含量不符合国家药品标准；
（四）被污染的药品；
（五）其他不符合药品标准的药品。
第三条  对下列情形，根据《药品管理法》第九十八条认定为假药、劣药，作出行政处罚决定时，能够根据现场查获的原料、包装，结合当事人供述等证据材料作出判断，证明存在违法事实的，无需载明药品质量检验结论：
（一）以非药品冒充药品或者以他种药品冒充此种药品；
（二）药品所标明的适应症或者功能主治超出规定范围；
（三）未标明或者更改有效期的药品（中药材以及依法暂不需要标明有效期的中药饮片除外）；
（四）未注明或者更改产品批号的药品；
（五）超过有效期的药品；
（六）擅自添加防腐剂、辅料的药品；
（七）其他有充分证据证明其为假药或者劣药的。
对涉案产品是否属于本条第一项、第六项规定的假药、劣药存在争议的，应当由药品检验机构进行检验，载明质量检验结论。
第四条  根据药品质量检验结论，一般应认定为假药的情形有：
（一）药品所含成份与国家药品标准规定的成份不符，包括但不限于：
1.药品质量检验结论显示，未检出国家药品标准规定应检出的成份、或者未产生应有的生物活性/效价的；
2.中药材、中药饮片之外的药品，质量检验结论显示，检出国家药品标准规定成份之外的其他药品成份、药味、提取物、化学物质或其他不符合药用要求物质的（不含药用辅料）；
3.从胶囊剂、片剂等制剂的胶囊壳、糖衣等包裹药品内容物并进入人体的药用辅料中，检出非法添加的其他药品成份或其他化学物质的。
（二）以非药品冒充药品或者以他种药品冒充此种药品，包括但不限于：
1.非药品在标签、说明书上宣称适应症或者功能主治、预防疾病或者药用疗效的；
2.非药品产品名称与药品名称相同或者类似，可能对消费者产生误导的（药食同源的物质作为食品或食品原料销售、使用时，且未在标签、说明书上宣称适应症或者功能主治、预防疾病或者药用疗效的除外）；
3.标注虚假的药品批准文号（含医疗机构制剂批准文号，下同）、药品上市许可持有人、药品生产企业，冒用他人药品批准文号或者冒用其他药品上市许可持有人、药品生产企业名称的；
4.购进其他药品上市许可持有人、药品生产企业的药品，更换包装标签，以自己的名义生产、销售的；
5.标签、说明书宣称预防、治疗、诊断人体疾病，成份不明的；
6.没有标签或者说明书，或者标签、说明书仅标注产品名称或者企业地址，成份不明，通过口头、宣传册、网络等方式宣称预防、治疗、诊断人体疾病的。
7.中药材、中药饮片质量检验结论显示，样品不符合国家药品标准或其他药品标准规定的基原，或者检出非药用部位、其他药味等杂质超过上述标准规定来源40%的（不含40%）；
8.医疗机构制剂、没有国家标准的中药配方颗粒质量检验结论显示，检出了其他药品标准规定之外的药品成份、药味、提取物、化学物质或其他不符合药用要求的物质（不含药用辅料），或者未检出其他药品标准规定应检出的成份。
本条中的非药品一般是指通过其包装标示能够认定或有其他证据能够证明涉案产品为食品、保健品、消毒用品等其他产品或物质的。
（三）变质的药品，包括但不限于：
1.注射剂、无菌制剂质量检验结论显示，无菌检查结论不符合国家药品标准规定的；
2.中药材、中药饮片药品质量检验结论显示，颜色、气、味明显变异（包括霉变），不符合国家药品标准或其他药品标准规定的；中药材、中药饮片之外的其他药品质量检验结论显示，颜色、气、味明显变异，不符合国家药品标准或其他药品标准规定，且有关物质中的毒性成份超出国家药品标准或其他药品标准规定的；
3.药品质量检验结论显示，内源性毒素物质不符合国家药品标准或其他药品标准规定的。
第五条  根据药品质量检验结论，一般应认定劣药的情形有：
（一）药品成份的含量不符合国家药品标准，包括但不限于：
1.药品质量检验结论显示，应检出的药品成份的含量、生物活性/效价不符合国家药品标准规定的；
2.中成药质量检验结论显示，处方药味、提取物及其他成份剂量或者含量不符合国家药品标准规定的；
（二）被污染的药品，包括但不限于：
1.药品质量检验结论显示，重金属及有害元素、真菌毒素、禁用农药残留、有机溶剂残留，以及内源性毒素以外的其他有毒有害物质超过国家药品标准或其他药品标准规定限度的；
2.除注射剂、无菌制剂以外的其他药品，质量检验结论显示，微生物检验结论不符合国家药品标准或其他药品标准规定的；
3.中药材、中药饮片虫蛀的。
（三）其他不符合药品标准的药品，包括但不限于：
1.中药材、中药饮片质量检验结论显示，检出国家药品标准或其他药品标准规定之外的其他药味等杂质，但不超过上述标准规定来源40%的；
2.中药材、中药饮片质量检验结论显示，总灰分、酸不溶性灰分不符合国家药品标准或其他药品标准规定的；
3.药品质量检验结论显示，浸出物测定、装量差异、重量差异、溶出度、释放度、水分、pH值、干燥失重、相对密度、有关物质、含量均匀度等不符合国家药品标准或其他药品标准规定的。
第六条  适用《药品管理法》第一百一十七条第二款规定的前提是生产中药饮片所用中药材的来源（包括基原、药用部位、产地加工等）、饮片炮制工艺等符合规定，且仅限于《药品管理法》第九十八条第三款第七项“其他不符合药品标准的药品”的以下情形：
（一）性状项中如切制规格、形状、大小、长短、厚薄，表面色泽等不符合药品标准；
（二）检查项中如水分、灰分、药屑杂质等不符合药品标准。
其中，检查项不符合标准时，应当排除其他指标不符合标准的情形。
第七条  一般认定为影响中药饮片的有效性、安全性的检验项目，包括但不限于以下项目：
（一）影响中药饮片有效性的项目：鉴别、浸出物、特征图谱、指纹图谱、含量测定等。
（二）影响中药饮片安全性的项目：二氧化硫残留量、重金属及有害元素、农药残留量、真菌毒素、直接口服饮片的微生物限度、毒性成分的限量检查、酸败度等。
第八条  涉案中药饮片属于下列情形之一的，不适用《药品管理法》第一百一十七条第二款的规定：
（一）用《医疗用毒性药品目录》中的中药材炮制的中药饮片；
（二）违法添加防腐剂、染色剂、辅料或其他物质，以及其他故意违法的；
（三）其他依法不应当适用的情形。
第九条  涉案中药饮片属于下列情形之一，且没有出现其他影响安全性、有效性的不符合标准规定项目的，可以适用《药品管理法》第一百一十七条第二款的规定：
（一）中药饮片质量检验结论性状项中显示，不符合国家药品标准或省级中药饮片炮制规范规定，但属于以下情形的：
1.切制规格、长短、大小、厚薄等不符合标准规定，但不超过标准规定限度值的30%的，或省内有使用习惯的；
2.色泽不符合标准规定，但未超出标准规定色系的。
（二）中药饮片质量检验结论检查项中显示，不符合国家药品标准或省级中药饮片炮制规范规定，但属于以下情形的：
1.中药饮片的水分或干燥失重不符合标准规定：
（1）水分标准规定限度值在6%以下的（含6%），实测值不超过标准规定限度值的40%；
（2）水分标准规定限度值在6%以上13%以下（含13%）的，实测值不超过标准规定限度值的20%；
（3）水分标准规定限度值在13%以上的，实测值不超过标准规定限度值的15%；
2.中药饮片总灰分、酸不溶性灰分不符合标准规定：
（1）总灰分：总灰分标准规定限度值在5%以下的（含5%），实测值不超过标准规定限度值的20%；总灰分标准规定限度值在5%以上10%以下（含10%）的，实测值不超过标准规定限度值的15%；总灰分标准规定限度值在10%以上的，实测值不超过标准规定限度值的10%；
（2）酸不溶性灰分：酸不溶性灰分标准规定限度值在5%以下的（含5%），实测值不超过标准规定限度值的20%；酸不溶性灰分标准规定限度值在5%以上的，实测值不超过标准规定限度值的10%；
3.中药饮片药屑及杂质不符合标准规定：
（1）药品标准正文规定了杂质项限度的，实测值不超过药品标准正文规定限度的30%；
（2）药品标准正文未规定杂质项限度，但按照《药典》中药材和中药饮片检定通则“药屑及杂质通常不得过3%”的限度出具不符合药品标准规定的结果时，基原与规定不同的其他物种或者无机杂质的实测值不超过5%，或者药屑、其他药用部位等为主计入杂质的实际值不超过10%。
第十条  上述规定中超过药品标准规定限度的百分比值计算方法为：（药品质量检验结论实际值-药品标准规定限度值）/药品标准规定限度值×100%（结果以四舍五入修约取整）。
第十一条  各级药品检验机构对生产环节的中药饮片、中药配方颗粒或销售、使用环节中本省药品生产企业生产的中药饮片、中药配方颗粒进行监督检验时，如无国家药品标准的，按照陕西省中药饮片炮制规范和陕西省中药配方颗粒标准进行检验；对销售、使用环节中外省药品生产企业生产的中药饮片进行监督检验时，如无国家药品标准的，可按照药品包装标示的省级中药饮片炮制规范进行检验，或者由抽检机构委托药品生产企业所在地的药品检验机构按照上述标准检验；对销售、使用环节中外省药品生产企业生产的中药配方颗粒进行监督检验时，如无国家药品标准的，应当按照陕西省中药配方颗粒标准进行检验。
药品检验机构出具中药饮片质量检验结论时，如仅有性状检验项一项（检验机构认为通过性状检验能够直接认定检品为假药，无须再做其他检验项目的），应在检验结论中注明本品非《药典》标准规定的品种，或载明中药材、中药饮片检出国家药品标准或其他药品标准规定之外的其他药味或者杂质的比值。
第十二条  各级办案机构适用《药品管理法》第一百一十七条第二款做出行政处罚决定，应当根据本《指导意见》，结合中药饮片不符合药品标准的具体情形、查明的相关违法事实，对是否“影响安全性、有效性”作出综合判断。如存在以下情形，应当组织相关专家结合药品检验结论和药品标准规定进行研判，提出书面评判意见并说明理由。
（一）根据本《指导意见》难以对不符合标准的中药饮片是否“影响安全性、有效性”作出认定、或存在不一致意见的；
（二）涉案中药饮片存在多项属于本《指导意见》第九条规定情形的；
（三）涉案企业提供了相关证明材料，提出涉案中药饮片切制规格、形状、大小、厚薄等不符合标准规定，但省内有使用习惯的。
第十三条  适用《药品管理法》第一百一十七条第二款作出行政处罚决定的，对不符合标准但尚不影响安全性、有效性的中药饮片，企业按照《药品召回管理办法》和《药品生产质量管理规范》的相关规定，召回中药饮片，并对涉案的中药饮片进行药品安全隐患评估，认为通过净制、切制、干燥等返工处理，能够保证涉案的中药饮片符合药品标准规定的，可以进行返工处理；对于无法通过返工处理使其符合标准的饮片，应当在药品监管部门监督下进行销毁。
企业如果进行了返工处理，应如实记录，并确定是否需要进行额外相关项目的检验和稳定性考察。必要时企业应委托药品检验机构进行检验，检验合格后方可出厂。返工处理完成后，应向药品监管部门提交返工处理情况。药品监管部门应当对召回效果和返工处理情况进行评价，并加大对相关产品的监督抽检力度。
第十四条  本《指导意见》中的国家药品标准含经国务院药品监督管理部门核准的药品质量标准以及国家批准的药品补充检验方法；其他药品标准包括省级中药饮片炮制规范、省级药品监督管理部门制定的中药材标准、中药配方颗粒标准以及经省级药品监督管理部门批准或备案的医疗机构制剂标准。
第十五条  本指导意见自2023年10月28日起施行，有效期五年。2021年6月30日印发的《关于假劣药认定等有关问题的指导意见（试行）》（陕药监发〔2021〕13号）同时废止。

- 1 -

- 2 -

陕西省药品监督管理局发布

image1.png

ÉÂÎ÷Ê¡Ò©Æ·¼à¶½¹ÜÀí¾ÖÐÐÕþ¹æ·¶ÐÔÎÄ¼þ

ÉÂÎ÷Ê¡Ò©Æ·¼à¶½¹ÜÀí¾Ö·¢²¼

-

1

-

ÉÂÎ÷Ê¡Ò©Æ·¼à¶½¹ÜÀí¾Ö

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶¹ØÓÚ¼ÙÁÓÒ©ÈÏ¶¨µÈÓÐ¹ØÎÊÌâ

µÄÖ¸µ¼Òâ¼û¡·µÄÍ¨Öª

ÉÂÒ©¼à·¢¡²

2023

¡³

14

ºÅ

¸÷ÉèÇøÊÐ

¡¢

ÑîÁèÊ¾·¶Çø

¡¢

Î÷ÏÌÐÂÇø

¡¢

º«³ÇÊÐÊÐ³¡¼à¶½¹ÜÀí¾Ö

£¨

Ò©

¼à·Ö¾Ö£©£¬¾Ö»ú¹ØÏà¹Ø´¦ÊÒ¡¢Ö±Êôµ¥Î»£º

ÐÂÐÞ¶©µÄ

¡¶

¹ØÓÚ¼ÙÁÓÒ©ÈÏ¶¨µÈÓÐ¹ØÎÊÌâµÄÖ¸µ¼Òâ¼û

¡·

ÒÑ¾­¾Ö

Îñ»áÉóÒéÍ¨¹ý£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ×ñÕÕÖ´ÐÐ¡£

2021

Äê

6

ÔÂ

30

ÈÕÓ¡·¢µÄ¡¶¹ØÓÚ¼ÙÁÓÒ©ÈÏ¶¨µÈÓÐ¹ØÎÊÌâµÄÖ¸µ¼Òâ¼û£¨ÊÔÐÐ£©

¡·

£¨ÉÂÒ©¼à·¢¡²

2021

¡³

13

ºÅ£©Í¬Ê±·ÏÖ¹¡£

ÉÂÎ÷Ê¡Ò©Æ·¼à¶½¹ÜÀí¾Ö

202

3

Äê

9

ÔÂ

27

ÈÕ